
 

COMUNE DI MONTE RINALDO 
Provincia di Fermo 

 

                Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.16 
       C.F. e P.IVA  00396470445                       Tel.0734.77.71.21   Fax 0734.77.71.32 

 

e-mail:  com.monterinaldo@provincia.fm.it 

pec:     comune.monterinaldo@emarche.it 

 
Scavi Archeologici 

 “CUMA” 

 

 
Pagina 1 di 2 

 

 

 

Prot.    2214                                                                                           R.g. n. 11 

Ordinanza Sindacale n. 11 del 24.07.2020 

                

OGGETTO: CRISI IDRICA – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA DICHIARAZIONE DEL 

LIVELLO DI ALLARME CODICE ROSSO 3° STADIO - AGGRAVAMENTO 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO 

 

IL SINDACO 

-Visto il decreto legislativo n. 152/2006, “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la parte terza e 

l’art. 144, secondo cui l’uso dell’acqua per il consumo umano è prioritario rispetto agli altri usi del 

medesimo corpo idrico superficiale o sotterraneo e che gli altri usi sono ammessi solo quando la risorsa è 

sufficiente a condizione che non ledano la qualità dell’acqua per il consumo umano; 

-Preso atto che la società CIIP Spa, affidataria della gestione del servizio idrico integrato, con nota pervenuta 

in data 8-07-2020, riportata nel protocollo generale del Comune al n. 2033, ha comunicato che, è in corso 

un’estrema criticità della situazione idrica, sia per i quantitativi emunti in sorgente che presso gli impianti di 

soccorso e che pertanto è stato attivato il “Livello di allarme – Codice Rosso 3°stadio”; 

-Preso atto che la società CIIP Spa, affidataria della gestione del servizio idrico integrato, con nota pervenuta 

in data 24-07-2020, riportata nel protocollo generale del Comune al n. 2192, ha comunicato che a causa del 

perdurare della riduzione delle portate in sorgente nonché di un’elevata e crescente domanda idrica da parte 

dell’utenza sarà necessario sospendere l’erogazione idrica nelle ore notturne in alcune zone della Provincia 

di Ascoli Piceno e di Fermo;  

-Considerato che nelle suddette note si chiede all’autorità comunale competente l’adozione di un 

provvedimento finalizzato a informare l’utenza ad un contenimento dei consumi; 

-Preso atto che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza al fine di sensibilizzare la cittadinanza 

ad un corretto utilizzo dell’acqua potabile; 

-Considerata quindi la necessità di procedere alla razionalizzazione del consumo di acqua potabile, al 

fine di ottimizzare l’utilizzo della risorsa idrica disponibile in previsione di un eventuale perdurare 

dell’attuale situazione climatica; 

-Considerata pertanto la necessità di vietare l’uso dell’acqua potabile per gli scopi diversi da quelli igienico– 

domestici, al fine di garantire l’indispensabile fabbisogno di ogni utente; 

-Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18.08.2000 

n.267; 

ORDINA 

 Il divieto, per quanto descritto in narrativa, di utilizzare l’acqua per usi diversi da quello igienico-potabile;  

 Il divieto di attingere acqua per irrigare orti, giardini, cortili, lavare automezzi, pulire strade, marciapiedi, 

ecc. con l'acqua potabile;  

 

DEMANDA 

All’Ufficio di Polizia Locale di verificare il rispetto di quanto contenuto nel presente provvedimento e 

di applicare le eventuali sanzioni ai trasgressori; 

 

INFORMA 

Per il diritto di accesso e di informazione ai cittadini come previsto dalla legge 07.08.1990, n. 241 che: 

- l'autorità emanante è il Sindaco del Comune di Monte Rinaldo; 

- l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Ufficio Polizia Locale;  

COMUNE DI MONTE RINALDO Prot. n.0002214 del 24-07-2020 partenza Cat. 2 CI. 1

mailto:com.monterinaldo@provincia.fm.it
mailto:comune.monterinaldo@emarche.it


 

COMUNE DI MONTE RINALDO 
Provincia di Fermo 

 

                Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.16 
       C.F. e P.IVA  00396470445                       Tel.0734.77.71.21   Fax 0734.77.71.32 

 

e-mail:  com.monterinaldo@provincia.fm.it 

pec:     comune.monterinaldo@emarche.it 

 
Scavi Archeologici 

 “CUMA” 

 

 
Pagina 2 di 2 

 

 

 

AVVERTE 

che le infrazioni alle disposizioni della presente ordinanza, senza pregiudizio dell’azione penale quando non 

si configuri infrazioni alle norme del Codice penale, sono punibili con la sanzione amministrativa da € 25,00 

a € 500,00, ai sensi della Legge 689/81. 

Avverso tale ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge al T.A.R. 

delle Marche; 

- entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente 

ordinanza con ricorso Straordinario al Capo dello Stato; 

 

DISPONE 

Che la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio informatico e sul sito istituzionale dell’Ente. 

La presente ordinanza è trasmessa: 

▪ Alla Polizia Locale incaricata della vigilanza; 

▪ Alla CIIP S.p.A. 

 Alla Prefettura di Fermo 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Montottone 

 

Dalla Residenza Municipale lì 24.07.2020 

 

 

Il Sindaco 

Dott. Gianmario Borroni 

 

 

 

COMUNE DI MONTE RINALDO Prot. n.0002214 del 24-07-2020 partenza Cat. 2 CI. 1

mailto:com.monterinaldo@provincia.fm.it
mailto:comune.monterinaldo@emarche.it

